financeiro, foi adicionada uma coluna que prevê um acréscimo de 50% sobre a média mensal, como margem para
eventuais aumentos no consumo de energia ou ajustes tarifários:

9.2.1. Segue o detalhamento de consumo por pavimento:

 

8º Pavimento:
Média mensal: R$ 14.368,02 (quatorze mil, trezentos e sessenta e oito reais e dois centavos).
Média mensal com acréscimo de 50%: R$ 21.552,04 (vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e dois
reais e quatro centavos).
Estimativa anual: R$ 258.624,44 (duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e
quarenta e quatro centavos).

9º Pavimento:
Média mensal: R$ 22.279,43 (vinte e dois mil, duzentos e setenta e nove reais e quarenta e três
centavos).
Média mensal com acréscimo de 50%: R$ 33.419,15 (trinta e três mil, quatrocentos e dezenove reais
e quinze centavos).
Estimativa anual: R$ 401.029,77 (quatrocentos e um mil, vinte e nove reais e setenta e sete
centavos).

10º Pavimento:
Média mensal: R$ 11.290,22 (onze mil, duzentos e noventa reais e vinte e dois centavos).
Média mensal com acréscimo de 50%: R$ 16.935,33 (dezesseis mil, novecentos e trinta e cinco reais
e trinta e três centavos).
Estimativa anual: R$ 203.223,98 (duzentos e três mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e oito
centavos).

9.3. Justificativa quanto a aplicação de margem de segurança de 50% sobre a média mensal do consumo de
energia elétrica do Edifício Parque Cidade Corporate, Torre "A":

9.3.1. Para a presente estimativa, foi utilizado o histórico de consumo no exercício de 2023, visto que os três

[...]

Ademais, por se tratar de um contrato com prazo indeterminado, a margem de segurança é essencial para
atender às demandas de forma eficiente e minimizar riscos de descontinuidade.

9.3.5. Com base nos valores do histórico de 2023, a estimativa do valor mensal da contratação é de R$ 71.906,52
(setenta e um mil, novecentos e seis reais e cinquenta e dois centavos).

9.4. Assim, a estimativa do valor anual da contratação totaliza R$ 862.878,18 (oitocentos e sessenta e dois mil,
oitocentos e setenta e oito reais e dezoito centavos). Esses valores servirão como base para o planejamento
financeiro e a execução contratual, garantindo que o fornecimento de energia elétrica esteja de acordo com as
necessidades do MDHC e do MIR.

10. Adequação Orçamentária